Проект

  Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:
	Заместитель руководителя – начальник  отдела государственного и ведомственного контроля  департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области

	Т.В. Морозова

Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	Заместитель Губернатора
Новгородской области

	А.В. Смирнов

	Председатель комитета правового обеспечения  Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента  финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Руководитель департамента транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области

	В.Д. Петров

Проект

внесен Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й   З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Статья 1

Внести в областной закон от 27.03.2015 года № 740-ОЗ                                   «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015) следующие изменения:

1) в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 13 слова «на момент обращения» заменить словами «на момент окончания выполнения услуги по зубопротезированию»;
2) в статье 15:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Назначение адресной социальной поддержки в возмещение расходов связанных с зубопротезированием, необходимостью проезда в автомобильном транспорте межмуниципального сообщения по территории Новгородской области»;
б) части 1, 2 и 3 после слов «адресной социальной поддержки» дополнить словами «в виде денежных выплат в возмещение расходов, связанных с зубопротезированием, необходимостью проезда в автомобильном транспорте межмуниципального сообщения по территории Новгородской области»;

3) дополнить статьей 15-1 в следующей редакции:

«Статья 15-1. Назначение адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении

1. Адресная социальная поддержка в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, назначается органами местного самоуправления на основании заявления, поданного заявителем  в установленном настоящим областным законом порядке со всеми необходимыми документами, и сведений о приобретении заявителем проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, представленных в орган местного самоуправления организацией, с которой органом местного самоуправления заключено соглашение о взаимодействии и которая уполномочена юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, на изготовление проездных билетов в городском и пригородном сообщении, согласно заключенному многостороннему соглашению.
2. Уведомление о принятии решения о назначении адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, или об отказе в ее назначении должно быть направлено в письменной форме заявителю органами местного самоуправления по месту жительства (месту пребывания) заявителя не позднее чем через 10 рабочих дней после обращения с заявлением и представления всех необходимых документов.

3. Предоставление адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении осуществляют органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня поступления в органы местного самоуправления сведений о приобретении заявителем проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, полученных в соответствии с частью 1 настоящей статьи.

4. Граждане, указанные в пункте 2 части 4 статьи 13,  являющиеся получателями адресной социальной поддержки, обязаны по истечении одиннадцати месяцев с месяца назначения адресной социальной поддержки представлять в орган местного самоуправления, многофункциональный центр по месту жительства обновленные сведения о доходах.»;

4) в статье 16:

а) пункт 3 части 2 признать утратившим силу;

б) в пункте 1 части 3 исключить слова «(для работающих граждан)»;

в) в пункте 2 части 3 заменить слова «для неработающих граждан» словами «для граждан, являющихся получателями пенсии»;
5) часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«2. Расчет дохода гражданина производится исходя из суммы доходов гражданина за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу предшествующих месяцу, в котором были оказаны услуги по зубопротезированию, либо предшествующих месяцу обращения за социальной поддержкой, связанной с проездом (далее - расчетный период).»;
6) дополнить статьей 18-1 следующего содержания:

«Статья 18-1. Основания для прекращения оказания адресной социальной поддержки

1. Граждане, указанные в пункте 2 части 4 статьи 13, являющиеся получателями адресной социальной поддержки, обязаны в течение 30 дней со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты адресной социальной поддержки, извещать орган местного самоуправления по месту жительства о наступлении таких обстоятельств.
2. Оказание адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, прекращается в случаях:

1) выезда гражданина на постоянное место жительства за пределы Новгородской области;

2) помещения гражданина в организацию социального обслуживания с полным государственным обеспечением;

3) смерти гражданина;

4) превышения дохода гражданина, указанного в пункте 2 части 4 статьи 13, более чем в два раза величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного на территории Новгородской области;

5) неисполнения требования, изложенного в части 4 статьи 15-1 настоящего областного закона.

3. В случае установления органами местного самоуправления факта недостоверности представленных гражданином (законным представителем) сведений о доходах, несвоевременного извещения органов местного самоуправления гражданином (законным представителем) об изменении сведений о доходах, наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты адресной социальной поддержки, выплата адресной социальной поддержки прекращается.

4. Решение о прекращении оказания адресной социальной поддержки может быть обжаловано гражданином (законным представителем) в установленном законом порядке.»;

7) разделы «I» приложений 1, 2 и 3 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» дополнить абзацем следующего содержания:

«инвалиды боевых действий»;
8) в приложение 1 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»:

в первых абзацах разделов «II» и «III» заменить слова «на момент обращения» словами «на момент окончания выполнения услуги по зубопротезированию»;

абзац второй раздела «III» исключить;

9) приложение 5 к областному закону «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» дополнить абзацем следующего содержания:

«ГОБУЗ «Областная детская клиническая больница».

 Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после  его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2015 года.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Представленный на рассмотрение областной Думы проект областного закона вносит изменения в статьи 13, 15, 16, 17, 18, приложения 1, 2, 3, 5 областного закона от 27.03.2015 года № 740-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (далее областной закон), а также дополняет областной закон статьями 15-1, 18-1.

Внесение изменений вызвано необходимостью установления порядка предоставления адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета в городском или пригородном сообщении, который позволит гражданам обращаться с заявлением о назначении адресной социальной поддержки один раз в двенадцать месяцев, но при этом получать адресную социальную поддержку в течение 15 календарных дней после приобретения проездного билета.

Адресная социальная поддержка в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета будет назначаться органами местного самоуправления на основании заявления гражданина и сведений о приобретении заявителем проездного билета на проезд в городском сообщении, проездного билета на проезд в пригородном сообщении, представленных в орган местного самоуправления организацией, с которой органом местного самоуправления заключено соглашение о взаимодействии и которая уполномочена юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования, на изготовление проездных билетов в городском и пригородном сообщении, согласно заключенному многостороннему соглашению.
Кроме того, категории граждан, имеющих право на получение адресной социальной поддержки без учета доходов, дополнены категорией «инвалиды боевых действий».

Граждане, относящиеся к указанной категории, имеют право на меры социальной поддержки, которые предусмотрены для инвалидов Великой Отечественной войны в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в том числе на получение ежемесячной денежной выплаты.

До 1 апреля 2015 года инвалиды боевых действий в соответствии с областным законодательством имели право на бесплатное зубопротезирование, бесплатный проезд на автомобильном транспорте межмуниципального сообщения на территории области из расчета две поездки в месяц туда и обратно, приобретение единого социального проездного билета на тех же условиях, как и инвалиды Великой Отечественной войны.

Перечень медицинских организаций, подведомственных исполнительному органу государственной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья, возмещение расходов на проезд на межмуниципальном транспорте в которые по назначению врача осуществляется без ограничения количества поездок, дополнен ГОБУЗ «Областная детская клиническая больница», так как на получение адресной социальной поддержки в возмещение расходов, связанных с необходимостью проезда на межмуниципальном транспорте по территории Новгородской области, имеют право также дети-инвалиды.
Принятие проекта областного закона позволит понизить социальную напряженность, вызванную переходом с 1 апреля 2015 года к адресному предоставлению региональных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Проект областного закона согласован с департаментом финансов Новгородской области, департаментом транспорта и дорожного хозяйства Новгородской области. Согласования с иными органами и организациями не требуется.

Представленный законопроект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Представленный на рассмотрение областной Думы проект областного закона вносит изменения в статьи 13, 15, 16, 17, 18, приложения 1, 2, 3, 5 областного закона от 27 марта 2015 года № 740-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (далее областной закон), а также дополняет областной закон статьями 15-1, 18-1.

Внесение изменений вызвано необходимостью установления порядка предоставления адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан в возмещение расходов, связанных с приобретением проездного билета в городском или пригородном сообщении.

Кроме того, категории граждан, имеющих право на получение адресной социальной поддержки без учета, дополнены категорией «инвалиды боевых действий».

Перечень медицинских организаций, подведомственных исполнительному органу государственной власти Новгородской области в сфере охраны здоровья, возмещение расходов на проезд на межмуниципальном транспорте в которые по назначению врача осуществляется без ограничения количества поездок, дополнен ГОБУЗ «Областная детская клиническая больница».
Принятие данного проекта областного закона не потребует выделение из областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, социальной поддержке отдельным категориям граждан, в том числе лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов.

Заместитель руководителя -

начальник отдела

государственного и

ведомственного контроля

департамента труда и

социальной защиты населения

Новгородской области

                     Т.В. Морозова